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VII

 Falih Rıfkı Atay, Osmanlı İmparatorluğu’nun son yıllarına 
ve Cumhuriyet döneminin pek çok önemli gelişmesine tanıklık 
etmiştir. Özellikle 1923’ten sonra  Mustafa Kemal Atatürk’ün 
ölümüne kadar en yakınındaki isimlerden biri ve bir Cumhu-
riyet seçkini olan Atay, “Ulus Devlet” inşa sürecinde sistemin 
yeniden üretimi bağlamında önemli bir isim olarak karşımıza 
çıkar. Atay, etkili bir ideolojik aygıt olarak basını, özellikle de 
gazeteyi, inşa sürecine aktif bir şekilde kattı. Cumhuriyetin ila-
nından sonra gazeteci milletvekili olarak  CHP’nin resmi yayın 
organı   Hâkimiyet-i Milliye’de yazmaya başladığı günden itiba-
ren kalemini inandığı değerleri savunmak için kullandı.

Elinizdeki çalışmada,  Falih Rıfkı Atay’ın ilk siyasi yazısının 
tarihi olan 1912 ile 1950 yılları arasındaki yazınında öne çıkan 
olaylar, kişiler ve kavramlarla ilgili değerlendirmeleri üzerinde 
durduk. Ağırlıklı olarak gazete yazıları olmakla birlikte, ele al-
mış olduğumuz tarihler arasında kaleme aldığı kitap ve farklı 
dergilerde yazdığı makalelerini de inceledik. Böylece son dere-
ce hacimli bir malzemeye ulaştık. Bu durum çalışmamızı belli 
bir zaman aralığı ile sınırlamayı zorunlu kıldı. 

Atay’ın gazete yazıları, kitap ve makaleleri üzerinden İm-
paratorluktan ulus devlete geçiş sürecine dair görüş, eleştiri ve 
kavram dünyasını ortaya koymak yönünde verdiğimiz çabanın 
aynı zamanda dönem aydınının da kavram ve söylem dünya-

ÖNSÖZ
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sına ışık tutuğunu gördük. Bir gazeteci milletvekili olan  Falih 
Rıfkı Atay, iktidar-basın ilişkisinin de merkezindedir. Bu ya-
kın ve iç içe geçmiş ilişki nedeniyle onun yazdıkları, özellikle 
de gazete yazıları ve buradaki görüş, öneri ve uyarıları sıradan 
olmaktan çıkmaktadır. 

II. Meşrutiyet döneminden itibaren Atay’ın gelişmeler kar-
şısındaki tavır ve görüşlerini ortaya koyarken neyi, ne zaman 
ve nasıl bir ortamda söylediğine dikkat ettik. Çalışmanın her 
bölümünde konuya ilişkin Atay yazınını kronolojik olarak ele 
aldık. Böylece söylemindeki süreklilik ve kopuşları tespit ede-
bilme imkânını elde ettik. 

 Falih Rıfkı Atay gibi hemen hemen her gün, hatta bazı 
günler üç ayrı köşede yazmış olan bir gazetecinin ele almış ol-
duğumuz yaklaşık 38 yıllık aktif yazı hayatı, hayli hacimli bir 
yazı koleksiyonuna ulaşmamızı sağladı. Gazete yazıları dışın-
daki kitap ve makaleleri de bu toplama eklenince elimizdeki 
malzemenin büyüklüğü şaşkınlık yaratacak boyutlara ulaştı.

Gazeteciliğe 1912’de Tanin gazetesinde başlayan  Falih 
Rıfkı Atay, 1918’de Akşam, 1924’ten sonra  Hâkimiyet-i Mil-
liye, daha sonraki adıyla Ulus, 1947’de Cumhuriyet, 1951 ve 
1952 yılları arasında ise Yeni  İstanbul gazetelerinde yazarlı-
ğını devam ettirdi. 1952’de kendisinin çıkarmaya başladığı 
Dünya gazetesinde ölünceye kadar sürekli olarak yazdı. Bu 
süreç yaklaşık olarak 60 yıllık bir dönemi kapsamaktadır. 
Elinizdeki çalışma bu sürecin 1950 yılına kadarki, yaklaşık 
olarak 38 yıllık bir dönemini kapsamaktadır. Süreç yazarın 
tanık olduğu olaylar bağlamında değerlendirildiğinde, son 
derece önemli gelişmelerin yaşandığı bir dönemdir. İmpara-
torluktan ulus devlete geçişin hemen hemen her dönemecine, 
önemli gelişmelerine tanık olan Atay, aynı zamanda bu süre-
cin de önemli simalarından biridir. 

 Falih Rıfkı Atay, gazetecilik mesleği dışında pek çok der-
gide edebi, siyasi ve kültürel içerikli makaleler de kaleme aldı. 
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  Tecelli,   Servet-i Fünun,   Şehbal,   Yeni Mecmua,   Türk Yurdu, 
 Kadro,  Ülkü,   Yedigün gibi dergilerde yazdı. Ayrıca yaklaşık 
olarak 25 kitap ve gezi notları da bu toplama eklenince uzun 
soluklu bir yazın hayatı sürdüğü görülür. Ancak gazete köşe 
yazıları hiç şüphesiz bu genel toplam içinde en hacimli ve en 
dolu içeriğe sahip olan malzeme olarak ön plana çıkmaktadır.

 Falih Rıfkı Atay’ın ele almış olduğumuz 1912-1950 yılla-
rı arasındaki dönem bağlamında Türk siyasal yaşamına dair 
değerlendirmelerini, bu bağlamda kullandığı kavram ve söy-
lemleri, kişilere dair değerlendirmelerini öğrenebileceğimiz en 
temel metinler bu gazete yazıları oldu. Örneğin 1930 yılında 
 Hâkimiyet-i Milliye’de bir yılda yaklaşık olarak 290 tane baş-
yazı kaleme aldığı göz önünde bulundurulursa, aslında ona 
dair yapılacak olan değerlendirmelerin merkezine gazete yazı-
larının konulması gerektiği daha net bir şekilde ortaya çıkar. 
Bu durum, yazarımızın hemen hemen her olay, gelişme ve du-
ruma karşı bir değerlendirmede bulunduğunu da gösterir. Tabi 
ki Atay’ın iktidar ile organik ilişkisi de göz önüne alındığında 
bu değerlendirmeler sıradan olmaktan çıkar.

Bizim açımızdan üzüntü yaratan ve bir o kadar da hayal kı-
rıklığına neden olan durum ise, yaklaşık 60 yıl aralıksız olarak 
farklı gazetelerde yazan  Falih Rıfkı Atay’ın Basın Enformasyon 
Arşivi’ndeki dosyasının kaybolmuş olmasıdır. Bu durumun ge-
rekçesi olarak, arşivin geçirdiği su baskını gösterilmektedir.

Öneri ve fikirleriyle çalışmamıza daima katkıda bulunan, 
sohbetleriyle çalışmamızın olgunlaşmasını sağlayan hocam 
Prof. Dr. Kurtuluş KAYALI’ya teşekkürü bir borç bilirim. 
Desteklerinden dolayı hocam Prof. Dr. İzzet ÖZTOPRAK’a, 
elinden gelen desteği esiremeyen, çalışmamızı dikkatli bir şe-
kilde okuyan ve önerilerde bulunan hocam Dr. Cağfer GÜ-
LER’e teşekkür ederim. Çalışmanın hem tez aşamasında hem 
de gözden geçirilerek yeniden yazılması sürecinde tüm sıkıntı-
larıma ve yorgunluğuma katlanan, akademik desteği ile daima 
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yanımda olan eşim Doç. Dr. İbrahim ŞİRİN’e minnet borç-
luyum. Ayrıca, Türkiye Büyük Millet Meclisi Kütüphanesi 
Mikrofilm Bölümü, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Mü-
dürlüğü Cumhuriyet Arşivi, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi 
çalışanlarına da teşekkür ederim.

       
Funda Selçuk ŞİRİN 

     Kocaeli-2014
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 Falih Rıfkı Atay, kan kaybeden, sınırları sürekli olarak kü-
çülen bir İmparatorluk mensubu olarak dünyaya geldi. Bu bağ-
lamda, geri çekilişin, yenilginin, Batı karşısında başarısız oluşun 
kompleksi içinde olan ve İmparatorluğu kurtarmak amacının 
tüm çabaları belirlediği bir kuşağın da temsilcisidir. II. Meşru-
tiyet’in kültürel ve siyasal ortamı içinde yetişen Atay, İttihatçıla-
rın batılılaşma girişimlerini de bu çerçevede anlamlı buluyordu. 
Osmanlı İmparatorluğu’nun I. Dünya Savaşı’na girmesi, sonu 
hazırlayan gelişme oldu. İmparatorluktan Cumhuriyet’e geçiş 
sürecinde yazar, artık İmparatorluğu kurtarmak için değil yeni 
bir devleti kurmak için çabalanan büyük sürece katıldı.

Çalışmamızda Atay yazını metinlerarası yöntem bağlamın-
da incelendi.1 Bu metot incelemesi,   Namık Kemal,   Ziya Gö-
kalp,   Yusuf Akçura gibi dönemin önemli düşün adamlarının 
Atay üzerindeki etkisini açıkça göstermektedir.  Falih Rıfkı 
Atay’ın kavram dünyasını ortaya koymaya yönelik çaba, be-
raberinde bir zihniyetin iz düşümünü takip etmemize imkân 
verir. Bu durum Cumhuriyet aydınının kavram dünyasını da 
analiz etmekte bir basamak olma özelliğine sahiptir. Ulus dev-
let inşasında, sistemin siyasal ve toplumsal olarak yeniden üre-

1  Kubilay Aktulum, Metinlerarası İlişkiler,  Ankara, 2000, s. 10-17.
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tilmesi bağlamında kitle iletişim araçları, bu noktada gazete, 
önemli bir ideolojik aygıt olarak son derece etkilidir. Bu tespit 
beraberinde Atay’ın sıradan bir gazeteci olmaktan çok, Cum-
huriyet ideolojisinin üretilmesi sürecinde olduğu gibi, bunun 
halka benimsetilmesi noktasında da etkili bir aracı özelliğine 
sahip olduğunu göstermektedir.

 Falih Rıfkı Atay’ın sadece gazete yazıları değil, ele almış 
olduğumuz tarihler içindeki gezi notları da bu bağlamda son 
derece önemli bir yere sahiptir. Devletin resmi görevlisi sıfa-
tıyla katıldığı gezilerinin en temel amacı, Türk modernleş-
mesi için bir model arayışıdır. Pek çok kişi için farklı ülkelere 
dair bilgi kaynağı, bu gezi yazıları oldu. Gezi notlarından 
oluşan kitapları, Türkiye dışındaki dünyayı hem rejim arayışı 
içindeki devlet yetkililerine tanıtıyor, hem de başka dünyalar-
daki yaşama ayna tutarak halkı eğitmeyi, medenileştirmeyi 
amaçlıyordu.

Organik bir aydın2 olarak değerlendirebileceğimiz Atay’ın 
bu çerçevede iktidarın ideolojisi doğrultusunda ulus devletin 
inşa sürecindeki en önemli çabalarından biri, Türk toplumu-
nun her yönü ile homojen bir toplum olmasını sağlamaktır. 
İmparatorluktan ulus devlete geçişte, Osmanlı kimliğinden 
farklı yeni bir Türk kimliğinin oluşturulması sürecinde, türdeş 
bir toplum yaratılarak bu toplumun muasır medeniyet seviye-
sine ulaşması, Atay için de en temel amaçtır. 

 Falih Rıfkı Atay, II. Meşrutiyet yıllarında İttihatçıların ba-
tılılaşma politikası, Cumhuriyet döneminde ise   Kemalizm’in 
prensipleri doğrultusunda toplumun inşası amacıyla öncelik-
li olarak gazeteyi kullandı. Basının haber verme, bilgi iletme, 
toplumsallaştırma, güdüleme, eğitme, kültürün gelişmesine ve 
yayılmasına yardımcı olma gibi işlevlerinin yanında denetim 

2   Antonio Gramsci, Aydınlar ve Toplum,  İstanbul 1985, s.20–33. Ayrıca bkz. 
Hapishane Defteri,  İstanbul 1997, s.39–79.
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ve eleştiri gibi işlevlerini de3 aktif bir şekilde yerine getirdi. Bu 
durum, yazarımızın özellikle Cumhuriyet döneminde etkisini 
artırmasına katkı sağladı.

Basının haber verme ve kamuoyu oluşturma gibi geleneksel 
işlevlerinin yanı sıra, sosyal yapının değişimine katı sağlama 
gibi işlevi de vardır.4 Modernleşme bağlamında topluma yeni 
değer yargıları getirme görevi, önemli ölçüde kitle iletişim araç-
larına düşer.5 Zira basın, kamuoyunu yansıttığı kadar onu bi-
çimlendirme eğilimi de taşır.6   Louis Althusser, basını sistemin 
yeniden kurulması ve yeni özneler yaratılmasında önemli ide-
olojik aygıtlardan biri olarak değerlendirir. Devlet, bu aygıtlar 
sayesinde ideoloji kullanarak sistemi yeniden inşa eder. 7  Falih 
Rıfkı Atay, Althusserci bir yaklaşımla ifade edersek, ideolojiyi 
kullanarak, yani rıza ve onay üreterek inşa sürecine katkı sağ-
ladı.

Bu yıllarda iktidarın basına bakışını, basından beklentisini 
en iyi şekilde ortaya koyacak olan açıklamalardan biri, 25 Mayıs 
1935’de toplanan Birinci Basın Kongresi’nin açılış konuşmasında 
Basın Genel Direktörü    Vedat Nedim Tör’ün gazetenin işlevine yö-
nelik açıklamalarında bulmak mümkündür: 

1-Devrim prensip ve ideallerinin geniş halk yığınları içinde yayıl-
ması için kuvvetli bir propaganda organı, 

2-Devrim fütuhatının kaytaklığa (irticaa) karşı en uyanık bir mü-
dafaa aracı,

3   Kayıhan İçel, “Günümüz Basınının Kamusal Görevleri”, Genç Gazeteciler Eği-
tim Semineri,  İstanbul 1985, s. 17.

4   Niyaz Öktem, “Kamuoyu Oluşturulmasında Basının Eğitim İşlevi ve Kamu 
Yararı Ölçütü”, Genç Gazeteciler Eğitim Semineri,  İstanbul 1986, s. 242.

5     Ali Gevgilili, “Dünya’da ve Türkiye’de Çağdaş Basının Gelişimi ve Sorunları”, 
Basın Yayın Yıllığı, Sayı: 1, No: 3,  İstanbul 1988, s. 129.

6   Maurice Duverger, Sosyal Bilimlere Giriş, Çev. Ünsal Oskay,  Ankara, 1973, s. 100. 
7    Louis Althusser, Devletin İdeolojik Aygıtları, İletişim Yayınları,  İstanbul 1989, 

s. 28–30.
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3-Devrimci hükümetin yaptığı işlerde en samimi bir yardımcı ve 
uyarıcı,

4-Halkın siyasal, ekonomik ve kültürel eğitiminde en etkin bir 
okul olma misyonu 8.

Basının ortaya konan bu işlevlerinin tamamını Atay’ın özel-
likle inşa yıllarındaki gazete yazılarında görmek mümkündür. 
O, her şeyden önce gazeteyi  Kemalizm’in propaganda aracı 
olarak kullandı. Hem  Kemalizm’in hem de yeni iktidarın hal-
ka tanıtılması ve rejimin esaslarının açıklanmasında gazeteyi 
stratejik bir araç olarak kullanarak iktidar ile halk arasında 
bir nevi aracı oldu.  Kemalizm’in esasları doğrultusunda ideal 
Cumhuriyet vatandaşının yaratılması, Atay’ın en öncelikli me-
selesiydi. Yazılarının merkezine de bu temel sorunu aldı.

 Falih Rıfkı Atay,   İzmir’in düşman işgalinden kurtarılışın-
dan sonra Mustafa Kemal Paşa’nın en yakınındaki isimlerden 
biri oldu. Milli Mücadele yıllarında Mustafa Kemal’in kariz-
matik bir lider olarak ön plana çıkarılmasını sağlayan  İstanbul 
basın mensupları arasında öne çıktı. İlerleyen yıllarda ise özel-
likle Cumhuriyet’in ilanı ve ulus devletin inşasında Atatürk 
karizmasının pekişmesi ve halkın Atatürk algısı üzerinde etkili 
olurken, aynı zamanda ulusun ve devletin inşasında pek çok 
tutum, tavır ve tepkinin üzerinde de belirleyiciydi. 

“Bizim nesil bir fikir savaşı içinde doğmuştur. Kaderi değiş-
tirmek elimizde midir? Topluluğun her yerinde pek tabii türlü 
dalgalanışların ortasında kılavuz fikirlerin ışığı yanmalıdır.”9 
Yazarın kendi kuşağına dair bu açıklaması, onun yaklaşık 60 
yılık çabasının da özeti niteliğindedir. Kaderi değiştirmek Atay 
ve kuşağı için önceleri İmparatorluğu kurtarmak ile özdeşken, 

8 Birinci Basın Kongresi, 25 Mayıs 1935, Basın-Yayın Genel Müdürlüğü,  An-
kara,  1975, s.21; Server İskit, Türkiye’de Matbuat Rejimleri,  İstanbul, 1939, 
s.217–218.

9  Falih Rıfkı, “Efendikâri”, Cumhuriyet, 4 Haziran 1950.



5

GİRİŞ

Cumhuriyet’in ilanından sonra ise devleti kurmak, halkı inşa 
etmek demektir. Halkın değişiminin ve batılılaşmasının kaderi 
değiştirmenin ilk ve en öncelikli basamağı olduğuna inanan 
Atay, kendi değişimi ile kılavuz fikirlerin topluma yaygınlaş-
ması için mücadele etti. 

 Falih Rıfkı Atay’ın kavram dünyasına yaptığımız yolculuk, 
değişen konjonktürün onun üzerinde etkisi olduğu gibi, bizzat 
onun da konjonktürün belirlenmesi üzerinde etkili olduğunu 
gösterdi. Çalışmanın bu iddiası, şimdiye kadar kendisi ile ilgili 
olarak yapılmış olan çalışmalardan ayrı bir yere sahip olmasını 
sağlar. 

Son yıllarda “Mustafa” filmi ile yeniden, özellikle de Ata-
türk dönemi hatıraları “  Çankaya” ile gündeme gelen  Falih Rıf-
kı Atay, belli kesimlerin kendi görüşlerini desteklemekte yine 
bütünlükten yoksun bir bakış açısıyla bir malzeme olarak de-
ğerlendirilmektedir. Yazarın Atatürk’e ve özellikle inşa yılları-
na dair bazı açıklamaları cımbızlanarak kullanılmaktadır.10 Bu 
alıntılar, Atay tarafından ne zaman, hangi bağlamda söylendi-
ğine ya da yazıldığına dikkat edilmeksizin pek çok kişi tarafın-
dan kendi fikirlerini doğrulamak adına kullanılmaktadır. Ata-
türk’ün ölümüne kadar en yakınındaki insanlardan biri olan 
Atay, özellikle Atatürk’e ve o yıllara dair anekdotlarıyla ön pla-
na çıkarılmaktadır. Dönemin yazınsal elitleri söylem analizine 
tabii tutulmadan, monografik ve analitik olarak ele alınmadığı 
sürece Cumhuriyet’in kendini nasıl inşa ettiğini anlamaktan 
mahrum kalacağız. Cumhuriyet’in anlaşılması için unutulan, 
ihmal edilen  Falih Rıfkı Atay gibi dönemin yazar ve çizerleri-
nin, siyasetçilerinin düşünsel süreklilik ve kopuşlarının döne-
min koşulları dikkate alınarak irdelenmesi gerekmektedir. 

10  Bu durum ile ilgili birkaç örnek için bkz., Doğan Hızlan, “Atatürk ve Millet 
Aynı Şeydir”, Hürriyet, 2 Aralık 2008, Özdemir İnce, “ Falih Rıfkı Atay ya da 
Tanık Vicdanı”, Hürriyet, 20 Aralık 2008, Engin Ardıç, “Hitler’in Yumuşak 
ve Tatlı Bakışları”, Sabah, 26 Aralık 2008.
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Hoca Hilmi Efendi ile Huriye Cemile Hanım’ın ikinci erkek 
çocuğu olan  Falih Rıfkı Atay, 1893’te  İstanbul’da doğdu.1 Zen-
gin bir köy ağası olan Hoca Hilmi Efendi’nin  İstanbul’a yerleş-
meye karar vermesi, ekonomik durumunun bozulmasına neden 
oldu. Orta halli bir ailenin ortanca çocuğu olan Atay, çocuklu-
ğunu anne ve babasının sıla özlemleri içinde ve daha çok anne-
sinin etkisi altında geçirdi.2 Babasının ısrarı ile mahallelerindeki 

1  Falih Rıfkı Atay’ın gerek Bolu ve  Ankara milletvekili olarak seçildiği dönem-
lerdeki, yani 1923 ve daha sonraki dönemlere ait (1943, 1946) mazbatalarında 
ve gerekse de kendisinin hazırladığı özgeçmişinde doğum tarihi Rumi 1309 ve 
Miladi 1893 olarak verilmektedir. Türkiye Büyük Millet Meclisi Arşivi, Dosya 
No: 37539, Sicil No: 463; ayrıca Atay’ın, Ulus gazetesinin 25 Aralık 1943 ta-
rihli nüshasındaki “50. Yaşım” başlıklı makalesi de doğum tarihini 1893 olarak 
göstermektedir. Ali Canip Yöntem de  Falih Rıfkı Atay’ın doğum tarihini 1893 
olarak vermektedir. Bkz. Ali Canip Yöntem, Türk Edebiyatı Antolojisi,  İstanbul 
1931, s. 543. Ancak yine  Falih Rıfkı Atay hayatta iken hazırlanarak yayınla-
nan Türk Meşhurları,  İstanbul 1933–1935; İnönü Ansiklopedisi, Cilt:4,  Ankara 
1950 ve Reşat Ekrem Koçu’nun hazırladığı  İstanbul Ansiklopedisi, Cilt:3,  İstan-
bul 1960 ansiklopedilerinde ise,  Falih Rıfkı Atay’ın doğum tarihi 1894 olarak 
verilmektedir. Mustafa Baydar’ın hem biyografi hem de edebiyatçılarla yaptığı 
röportajlara dayanan eserinde de Atay’ın doğum tarihi 1894 olarak verilmekte-
dir. Mustafa Baydar, Edebiyatçılarımız Ne Diyorlar,  İstanbul 1960, s. 35; yine 
Atay ile yapılan bir röportaj dayanarak kaleme alınan “ Falih Rıfkı Atay Konu-
şuyor” isimli çalışmada da doğum tarihi 1894 olarak verilmektedir. Bkz. Baki 
Süha Edipoğlu,  Falih Rıfkı Atay Konuşuyor,  Ankara 1945, s. 4; Türk Parlamento 
Tarihi’nde ise  Falih Rıfkı Atay’ın doğum tarihi 1905 yılı olarak verilmektedir. 
Bkz. Kazım Öztürk, Türk Parlamento Tarihi TBMM II. Donem (1923-1927), 
 Ankara, 2004, s. 143.Biz  Falih Rıfkı Atay’ın doğum tarihi olarak T.B.M.M. 
Arşivi’ndeki dosyasında bulunan ve bizzat kendisi tarafından kaleme alınan öz-
geçmişindeki 1893’ü kabul etmekteyiz. 

2  Falih Rıfkı Atay, Eski Saat,  Ankara 1998, s. 44–47.

I. BÖLÜM

İMPARATORLUKTAN CUMHURİYET’E 
BİR AYDIN: FALİH RIFKI ATAY 
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Sıbyan Mektebi’nde diğer yaşıtları gibi mektep merasimi ve du-
ası yapılarak3 ilk eğitimine başlayan Atay, bu okuldan sıkılarak 
kısa süre sonra ayrıldı. Ailesi onu kadın bir hoca ve zenci bir kal-
fa tarafından idare edilen yeni bir Sıbyan Mektebi’ne kaydettir-
di. Bu okulda diğer Sıbyan Mektepleri’nde olduğu gibi Kuran-ı 
Kerim, Tecvid, İlmihal, Tarih-i Osmani, Coğrafya-yı Osmani, 
Hüsn-i Hat gibi dersler alan4 Atay, ilkokulu bitirdikten sonra 
Kovacılar’daki Rehber-i Tahsil Rüştiyesi’ne devam etti. Bu ders-
ler genelde ezber yeteneğine dayanan derslerdir. Ancak Atay’ın 
ilgisini en çok çeken ders, tarihtir. Durum üzerinde, tarih hocası 
Hayri Bey’in öğrencilerine gizli gizli okuduğu   Mizancı Murat’ın 
“Umumi Tarih” kitabından seçtiği yazılar etkili olmuştur. İler-
leyen yıllarda öğrendikleri tarihin padişahlara övgü nedeniyle 
yazıldığının da farkında olmaya başlayan Atay, tarihe olan bu 
ilgisini daha sonraki yıllarda başka eserlerle çeşitlendirecektir. 
Atay’ın Rüştiye’deki hocaları kendi ifadesi ile “sarıklı tiplerden” 

5 oluşur. Rüştiye’nin müdürü ise aynı zamanda Hariciye Neza-
reti’nde memur olarak görev yapan Kenan Bey’dir. Rüştiye’nin 
son sınıfındayken 1905’deki Japon-Rus Savaşı’nın yarattığı siya-
sal tartışmalara tanık olan Atay, daha sonra bu olayı kişisel tari-
hinde bir uyanış olarak değerlendirecektir. 

Falih Rıfkı  Atay’ın çocukluk yılları,   II. Abdülhamit döne-
minin sıkı denetim yıllarıdır.6 Aile arasında  II. Abdülhamit’ten 
nasıl bahsedildiğine dair yazdıkları, kanaatimizce o günkü pek 
çok Osmanlı ailesindeki durumu göstermesi bakımından iyi 
bir örnektir:

3 Sıbyan mekteplerindeki merasimlerle ilgili olarak bkz., Bir Eğitim Tasavvuru 
Olarak Mahalle Sıbyan Mektepleri, Yay. Haz. İsmail Kara ve Ali Birinci,  Ankara 
2005, s. 23–41.

4 Bir Eğitim Tasavvuru…..s.16;  Falih Rıfkı Atay, “Kültür Davamız”, Ulus, 4 
Kanuni Evvel/Aralık 1937.

5  Falih Rıfkı Atay, Batış Yılları,  İstanbul 1963, s.8-10; Edipoğlu,, a.g.e., s.4.
6  Falih Rıfkı Atay, Kurtuluş,  İstanbul 2000, s.74; Atay, Batış, s.5.
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“İkide bir büyüklerimizin bir Hasan Ağa’dan yanıp yakıl-
dıklarını dinlerdik. Kimdi bu Hasan Ağa? Sormak da olmazdı. 
Neden sonra anladığıma göre Hasan Ağa bizimkilerin ve dostla-
rının çevresinde Padişah’ın rumuzu idi. Hiç kimse ondan, daha 
doğrusu onu kötü yola götüren yanındakilerden hoşnut değildi.” 7 

Bu alıntıdan da anlaşıldığı gibi Atay’ın ailesi yaşananlara 
ve  II. Abdülhamit yönetimine tepkilidir. Ancak bu tepki, sade-
ce yakın çevre arasında güvenli olduğu düşünülen ortamlarda 
dile getirilmektedir. Atay’ın  II. Abdülhamit dönemi istibdadı-
na tepkili olmasında ve ilerleyen yıllarda İttihatçılarla yakınlaş-
masında, yaşananlardan duyulan rahatsızlığın dile getirildiği 
bu aile ortamı da etkili oldu.8 Ancak pek çok Osmanlı ailesin-
de olduğu gibi, yaşanan olumsuzluktan “Allah’ın Yeryüzünde-
ki Gölgesi” olarak algılanan Padişah değil, onun çevresindeki 
“basiretsiz” insanlar sorumlu tutulur. 

Rüştiye’yi 1905’te bitiren Falih Rıfkı  Atay, dönemin en seç-
kin okullarından biri olan ve müdürlüğünü Hüseyin Cahit’in 
(Yalçın) yaptığı Mercan İdadi’sine başladı. Mercan İdadisi, 
1877’de yüksek bir idare mektebine dönüştürülen Mekteb-i 
Mülkiye’nin lise kısmıydı. 1900 yılına kadar Mekteb-i Mülki-
ye ile birlikte yürüyen okul, Darülfünun açılınca Mercan’daki 
Sultan Sarayı’na taşındı ve Mercan İdadisi adını aldı9. Falih 
Rıfkı  Atay İdadi’ye girmeden az önce Kantarcılar’daki Çiftesa-
ray’a taşınan okul, 1908’de Çiftesaraylar Genelkurmay’a veril-
diği için buradan da taşındı10.

İdadi öğrencisi Falih Rıfkı, evlerinin üst katında bulunan 
abisinin kütüphanesinden gizlice aldığı başta  Servet-i Fünun 
dergisi olmak üzere pek çok dergi ile yasaklı yayını okumaya 

7 Atay, a.g.e., s.6.
8 Atay, a.g.e., s.8.
9 Osman Ergin, Turk Maarif Tarihi, C. 3-4,  İstanbul, Eser Matbaası 1977, s. 

932.
10 Atay, a.g.e., s.13.
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başladı.11  Servet-i Fünun dergisinde yazan Hüseyin Cahit (Yal-
çın) ile İkdam gazetesi   Paris muhabiri   Ali Kemal arasındaki 
tartışmaları ve edebiyat dünyasında   Muallim Naci ile   Recaiza-
de Mahmut Ekrem’in Edebiyat-ı Cedide’ye dair tartışmalarını 
ilgiyle takip etti. Arkadaşlarıyla gruplar kurarak bu tartışmaları 
kendi aralarında da devam ettirdiler.  II. Abdülhamit dönemi-
nin baskıcı yönetimi nedeniyle edebiyat yasak olduğu için genç 
kuşak edebiyatla ilgili tüm uğraşılarını gizli olarak sürdürür: 

“O vakitler dergilerde ve gazetelerde edebiyatın adı bile yok. 
Okuduklarımız konuştuklarımız hep yasak. Yılda bir iki defa, 
Padişah’ın cülusu veya doğum günlerinde çıkan kuru medhiye-
lerden ve okuma kitaplarındaki nazımlardan başka vezinli yazı 
da öyle. Umumi Tarih’de Fransız Büyük İhtilali öğretilmez. Ama 
biz hepsini gizli gizli okuyoruz. Yaşımız bu okuyuşları bir felsefe-
ye, bir sonuca, bir davranışa bağlatıcı olmaktan uzak.”12 

Daha İdadi yıllarında edebiyatla ilgilenmeye başlayan Fa-
lih Rıfkı, küçük manzumeler ve nesirler kaleme aldı. Her ne 
kadar  Servet-i Fünun edebiyatını yakından takip etse de bu ilk 
denemelerinde Divan edebiyatına yakın bir üslup tercih ede-
rek, oldukça ağdalı bir dil kullandı. Faik Sabri’nin çıkardığı 
“Çocuklara Mahsus” gazetesine yolladığı ve 1907 tarihli fakat 
yayınlanmayan ilk yazısı da bu dil özelliğine sahiptir. Ancak 
zamanla Cenap Şahabettin,   Halit Ziya (Uşaklıgil) ve   Ahmet 
Haşim’in  Servet-i Fünun’daki yazılarını yakından takip eden, 
böylece Tanzimat edebiyatına bir tepki olarak ortaya çıkan 
Edebiyat-ı Cedide akımının13 etkisinde kalarak daha sade bir 
dil kullanmaya başladı. Bir üst sınıftan arkadaşı    Orhan Seyfi 
(Orhon) ile Yeni Edebiyat ve   Tevfik Fikret’in şiirleri üzerine 

11 Atay, a.g.e., s.11-12; Atay, Kurtuluş, s.39.
12 Atay, a.g.e., s.26.
13 Ayrıntılı bilgi için bkz., Agah Sırrı Levent, Türk Edebiyat Tarihi, Cilt:I,  Ankara 

1973, s.20-35;Hasan Akay, Tanzimat Sonrası Türk Edebiyatında Yeni Fikirler, 
 İstanbul 1998, s.11-29.
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EK 36: Cumhuriyet, 17 Nisan 1949
 Falih Rıfkı Atay’ın hem  CHP içindeki ılımlılara hem de  Demokrat 

Parti’ye dair eleştirilerini içeren yazısı
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